[image: image1.wmf]A

D

A

M

A

N

T

E

P

R

O

G

E

N

I

E

S

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 002/1985.

Modifica o Regimento Interno, dando nova redação ao § 2º do  art. 31 capitulo 11 – Sessão IV. e Dá Outras Providências.

Faço saber que a Câmara Municipal de Diamantino aprovou e

eu promulgo a seguinte Resolução

           RESOLUÇÃO

Art. 1º - O § 2º do art. 31 do Regimento Interno desta Câmara passa a ter a     seguinte redação :
( Art.. 31) § 2º - Não podem ser votados os Vereadores licenciados, podendo no entanto fazer parte de quaisquer Comissões os Suplentes que assumirem as vagas destas.

I – Não poderão, entretanto os Suplentes, assumirem vagas   em

Comissões oriundas do Vereador licenciado e ao qual  substitue

II – No caso de reassunção do Vereador licenciado, assume este  a vaga do Suplente nas Comissões que o mesmo participava.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação revogadas as disposições em contrários.

Sala das Sessões, 20 de abril de 1.985.

Fernando Rodrigues Coimbra

Sergio Roberto de Oliveira

1º Secretário

Presidente

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Exmo Srs., Vereadores, como é do conhecimento de todos, nossa, Câmara conta com nove Edis.
Desses nove, um é o Presidente, e portanto, impedido de fazer parte de Comissões, restando para compor as mesmas apenas oito Vereadores.

Também é do conhecimento de todos que temos quatro Comissões permanentes nas quais pelo Regimento que ora se pleiteia mudar, o Vereador Suplente que estiver substituindo outro que se encontre licenciado, está impedido de ser votado para membro de Comissões (“Art. 31 § 2º - Não podem ser votados os Vereadores licenciados e os Suplentes”).

Vs. Exas. São sabedores, também que existe um Vereador de licença, o Edil Adão Passamani que esta sendo substituído por Yoshinobu Narita, e outros poderão se licenciar, o que viria a tornar impraticável a existência das Comissões permanentes, normente porque, segundo o § 3º do citado artigo, o mesmo Vereador, embora possa pertencer ou ser eleito para mais de duas Comissões, não poderá ser Presidente ou Secretário de mais de uma. Como as Comissões Permanentes que existem são imprescindíveis ao bom desempenho das atividades desta Casa, solução outra não existe, a não ser a modificação ora pretendida.

Por isto que contamos com vossa costumeira compreensão e elevado espírito de colaboração para a aprovação da presente.
Sala das Sessões, 20 de abril de 1.985.

Fernando Rodrigues Coimbra

Sergio Roberto de Oliveira

1º Secretário

Presidente
Rua Des. Joaquim P. F. Mendes, 2461 – Jd. Eldorado – Diamantino-MT – 78400-000

(65) 3336-1419 - www.camaradiamantino.mt.gov.br